
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08782 

 Del: 31/10/2023 

 Esecutivo Da: 31/10/2023 

 Proponente: E.Q. Gestione trasporti e autoparco comunali 

 

OGGETTO: 

PON METRO 2014-2020 - Asse 6 Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR) – Azione 6.1.2– Mobilità 

sostenibile – Operazione codice locale progetto FI6.1.2c Nuovi trasporti sostenibili - finanziato nell’ambito 

della risposta dell’Unione alla pandemia di Covid-19 - Intervento FI_6.1.2c2- Potenziamento flotta mezzi 

elettrici comunali (CUP H19I21000070006) - ISOLDI MARCELLO: fornitura di 18 cavi di ricarica autoveicolo 

elettrico lato veicolo - Scame 3A lato colonnina per le auto elettriche - CIG Z143D0634F

 

Pag. 1 di 8 DD/2023/08782



                                                                                                LA DIRETTRICE 

Premesso che:

- in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per 
oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, è stato approvato il “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023 -2025;

-  con Decreto  del  Sindaco n.  2022/DEC/00076  del  30/09/2022 alla  sottoscritta  è  stato  rinnovato 
l’incarico di Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare;

- con determinazione dirigenziale n. 4649 del 06/07/2022, avente ad oggetto “PON METRO 2014-
2020 – Asse 6 Ripresa verde,  digitale  e  resiliente  (REACT-EU FESR) – Azione 6.1.2– Mobilità  
sostenibile  –  Operazione  codice  locale  progetto  FI6.1.2c  Nuovi  trasporti  sostenibili  -  finanziato 
nell’ambito  della  risposta  dell’Unione  alla  pandemia  di  Covid-19  -  Intervento  FI_6.1.2c2- 
Potenziamento  flotta  mezzi  elettrici  comunali  (CUP H19I21000070006  -  CODICE  OPERA N. 
230198) - determina a contrattare tramite adesione all’accordo quadro per la fornitura di veicoli in 
acquisto  e  dei  servizi  connessi  e  opzionali  per  le  pubbliche  amministrazioni  ai  sensi  dell’art.  54 
comma 4 lett. a) del D.lgs. 50/2016 – Veicoli 1 lotto 8 - stipulato tra Consip SPA e GROUPE PSA 
ITALIA S.P.A.  -”  –  CIG contratto  quadro  8240891662 CIG derivato  928890895E e conseguente 
affidamento” è stata disposta la fornitura di n. 25 nuovi veicoli Opel CORSA EDITION BEV;

Dato atto che a questa Direzione è stato assegnato il seguente Codice Opera:

- PON METRO - Transizione alla mobilità sostenibile.  Acquisto veicoli elettrici per uffici e servizi 
comunali  -  REACT-EU - anno 2023 – codice opera 230296 – per  € 24.945,60 = Missione 01 – 
Programma 03 – Budget P0 – Procedura P0 – tipo di finanziamento 2;

Richiamata la nota prot. Gen. n. 338881 del  24/10/2023, con la quale il sottoscritto Direttore del 
Patrimonio Immobiliare ha predisposto il piano acquisti di € 24.945,60 del suddetto Codice Opera;

Rilevato che si è reso necessario e funzionale acquistare ulteriori n. 18 cavi di ricarica autoveicolo 
elettrico Tipo 2 lato veicolo – Scame di varie tipologie di attacchi lato colonnina per le sopra citate 
auto elettriche  di  proprietà  del  Comune,  per  permettere  la  compatibilità  con  gli  attacchi  delle 
colonnine elettriche all’interno delle rimesse già dislocate in vari sedi e uffici dell’Ente al fine di 
garantire la possibilità di ricaricare in tutte le locazioni disponibili e nello specifico:

• 7 cavi di ricarica Scame 201.CSA121-5 da 5 metri con Spina Tipo 3A Lato Stazione Ricarica e 
Spina Tipo 2 Lato Veicolo;

Pag. 2 di 8 DD/2023/08782



• 10 cavi di Ricarica Scame 201.CS2323-5 da 5 metri con Spina Tipo 2 Lato Stazione Ricarica e 
Spina Tipo 2 Lato Veicolo;

• 3 Cavi di Ricarica Scame 201.CS2111-5 da 5 metri con Spina Tipo 3A Lato Stazione Ricarica 
e Spina Tipo 1 Lato Veicolo;

• 3 Cavi di Ricarica Scame 201.CS2313-5 da 5 metri con Spina Tipo 2 Lato Stazione Ricarica e 
Spina Tipo 1 Lato Veicolo; 

Visto  che  l’impresa  ISOLDI  MARCELLO,  in  possesso  dei  requisiti  tecnico/professionali,  ha 
rimesso preventivo di spesa per l’importo di € 4.264,71 escluso IVA al 22%, ritenuto congruo, con 
Prot. 342952 del 26/10/2023 allegato al presente atto quale parte integrante;

Specificato che la suddetta impresa è  in possesso di pregressa e comprovata esperienza in ordine 
all’oggetto  dell’affidamento,  nella realizzazione  di  simili  forniture effettuate  anche  per  conto  del 
Comune di Firenze;

Ritenuto  di  procedere,  ai  sensi  degli  artt.  49 c.  6  e  50 comma 1 lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 
all’affidamento  alla  ditta  ISOLDI  MARCELLO della  fornitura  in  essere  per  l’importo  di  €  € 

4.264,71 escluso IVA al 22%;

Richiamato  l’art.  50  comma 1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  secondo cui  le  stazioni  appaltanti 
procedono all'affidamento  (...)  secondo le  seguenti  modalità:  "...  affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante”;

Richiamato  l’art. 17 secondo cui "1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte.

2.  In  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.";

Pag. 3 di 8 DD/2023/08782



Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l'approvvigionamento elettrico delle 
auto elettriche di proprietà dell’Amministrazione in tutte le locazioni disponibili dell’Ente stesso;

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di ulteriori n. 18 cavi di ricarica autoveicolo elettrico Tipo 2 
lato veicolo – Scame di varie tipologie di attacchi lato colonnina per le auto elettriche acquistate 
dall’Ente;

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel presente atto;

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 3 del D.Lgs. 
36/2023;

e) per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 
all’art. 4 comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, inviando alla 
ditta aggiudicataria comunicazione scritta dell’affidamento;

Rilevato che non risultano attivate da CONSIP SPA specifiche convenzioni per forniture comparabili 
a quelli in oggetto, si ritiene pertanto il presente provvedimento escluso dalle indicazioni di cui all’art. 
26 comma 3) della Legge 23.12.1999 n. 488;

Dato  atto che  per  la  procedura  oggetto  del  presente  provvedimento  è  stato  acquisto  CIG 
Z143D0634F;

Verificata con modalità telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art. 1, c. 1 del D.M. 30 giugno del 
2015, la regolarità contributiva dell’affidatario nei confronti dell’Inps e dell’Inail, agli atti, e l’assenza 
di annotazioni a suo carico nel casellario informatico presso ANAC;

Dato atto che, l’operatore economico ha provveduto a trasmettere apposita autocertificazione a titolo 
di dichiarazioni sostitutive ex artt. 46 e 47 DPR 445/2000 (agli atti) circa la sussistenza dei requisiti di 
partecipazione previsti dagli artt. 94 e 95 del Codice, ai fini di quanto richiesto dall’art. 52 comma 1 
del Codice stesso;

Dato atto che nel suddetto art. 52 comma 1 del Codice, si dispone che nelle procedure quali la 
presente “[…] La Stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20.09.2023 a firma del 

Pag. 4 di 8 DD/2023/08782



Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 
stato individuato il suddetto campione e che per la presente procedura le verifiche saranno effettuate 
nelle predette forme;

Dato atto altresì che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Progetto:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della L. n. 
241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, anche con riguardo 
agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 
del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 
nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Ricordato che, con riferimento alla suddetta impresa:

- è in possesso dell’Ente l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010;

- ai sensi dell’art. art. 28 del D. Lgs. 36/2023 (art.29 D. Lgs. 50/2016 fino al 31 dicembre 2023), si 
procederà  alla  pubblicazione  della presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione  Profilo  del 
Committente del sito web Comune di Firenze nonché i dati su Trasparente ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013;

Dato conto della regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. n.267/2000;

Pag. 5 di 8 DD/2023/08782



Viste:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per le parti ancora applicabili;

- il D.Lgs. 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di sostenere e impegnare la spesa complessiva di € 5.202,95? IVA compresa al 22% per la fornitura 
di n. 18 cavi di ricarica autoveicolo elettrico Tipo 2 lato veicolo – Scame di varie tipologie di attacchi 
lato  colonnina  per  le  sopra  citate  auto elettriche  di  proprietà  del  Comune,  per  permettere  la 
compatibilità con gli attacchi delle colonnine elettriche all’interno delle rimesse già dislocate in vari 
sedi e uffici dell’Ente al fine di garantire la possibilità di ricaricare in tutte le locazioni disponibili e 
nello specifico:

• 7 cavi di ricarica Scame 3A/T2 20A 1P 5M SCA201.CSA121-5 da 5 metri con Spina Tipo 
3A Lato Stazione Ricarica e Spina Tipo 2 Lato Veicolo;

Pag. 6 di 8 DD/2023/08782



• 5 cavi di Ricarica SCAME T2 32A 1P 5M SCA201.CS2323-5 da 5 metri con Spina Tipo 2 
Lato Stazione Ricarica e Spina Tipo 2 Lato Veicolo;

• 3 Cavi di Ricarica  SCAME 3A/T1 20A 1P 5M SCA201.CSA111-5 da 5 metri con Spina 
Tipo 3A Lato Stazione Ricarica e Spina Tipo 1 Lato Veicolo; 

• 3 Cavi di Ricarica SCAME T2/T1 32A 1P 5M SCA201.CS2313-5 da 5 metri con Spina 
Tipo 2 Lato Stazione Ricarica e Spina Tipo 1 Lato Veicolo; 

2.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  ditta  ISOLDI 
MARCELLO la fornitura di n. 18 cavi di ricarica autoveicolo elettrico Tipo 2 lato veicolo – Scame di 
varie tipologie di attacchi lato colonnina, come sopra elencato al costo di € 5.202,95?? IVA compresa, 
ritenuto congruo, come da prot. 342952 del 26/10/2023 unito al presente provvedimento quale parte 
integrante; 

3. di dare atto della regolarità contributiva e assicurativa della ditta ISOLDI MARCELLO, ai sensi 
della vigente normativa;

4.  di  sub  impegnare la  spesa  di €  5.202,95? (IVA compresa  al  22%) sul  Bilancio  Straordinario 
Esercizio 2023 Cap. 57823, sull’impegno 8727 che presenta la necessaria disponibilità, assumendo il 
seguente subimpegno di spesa:

ISOLDI MARCELLO P.I. 03284400482 C.B. 64072 € 5.202,95 CIG Z143D0634F 

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 (art.29 D. Lgs. 50/2016 fino al 31 dicembre 
2023), la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Profilo del Committente del sito web 
Comune di Firenze nonché i dati su Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO MARCELLO ISOLDI PROT 342952 del 26-10-2023.pdf - 

78f5a71423fd54951bc5162639f83c34bba138e6ed8fe86039687232988e32c6

Pag. 7 di 8 DD/2023/08782



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 57823 2023/8727 3
€ 

5.202,95

64072 - ISOLDI 

MARCELLO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/08782


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08782

